Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Passos

Rua Mario Ribola, 409, Penha II, PASSOS / MG, CEP 37.903-358 - Fone: (35) 3526-4856

EDITAL Nº25/2021/PAS/IFSULDEMINAS

24 de agosto de 2021

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO

“SELO EDITORIAL CAMPUS PASSOS (LUME EDITORA – 2021/22)”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS

PASSOS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À

SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO

Selecionar 3 (três) bolsistas para atuarem no projeto intitulado “SELO EDITORIAL CAMPUS PASSOS (LUME

EDITORA – 2021/22)”, nível Técnico Integrado ao Ensino Médio e nível Superior.

2. DAS BOLSAS

Serão ofertadas: 1 (uma) bolsa de Iniciação à Extensão nível Ensino Superior (discente IFSULDEMINAS), no

valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), pelo período de 9 meses (Setembro/2021 a Maio/2022), com carga

horária de 12h semanais; 2 (duas) bolsas de Iniciação à Extensão nível Técnico Integrado ao Ensino Médio

(discente IFSULDEMINAS), no valor de R$ 100,00 (cem reais) cada, pelo período de 9 meses (Setembro/2021 a

Maio/2022) com carga horária de 8h semanais (de acordo com o item 5.4 do Edital de Extensão 20/2021),

regulamentadas pela Resolução 087/2020 - PIBO - IFSULDEMINAS.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos regularmente matriculados em um dos cursos: 1) Técnico em Comunicação Visual Integrado ao Ensino

Médio; 2) Superior de Tecnologia em Produção Publicitária do IFSULDEMINAS - Campus Passos. Obs.: estas

vagas não estão ofertadas aos alunos formandos/concluintes em 2021. Obrigatoriamente, o aluno deverá

estar matriculado/cursando até o término do 1º Semestre do ano 2022.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por e-mail, entre os dias 24 a 31 de agosto de 2021, até as 23h59min.

Enviar  e-mail indicando interesse para: heliza.pereira@ifsuldeminas.edu.br e cleiton.alves@ifsuldeminas.edu.br

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Conhecimento e prática de Softwares Gráficos  (CorelDraw ou Illustrator ou Photoshop ou
InDesign);
b) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

c) Alunos maiores de 18 anos deverão, obrigatoriamente:

1 – Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)

2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras (declaração no site da Receita Federal);

d) Disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho do Bolsista, em acordo com o

estipulado pela Coordenação Responsável pelo projeto;

	Documento assinado eletronicamente por: